
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano V | N° 103 | Sexta-feira, 02 de Junho de 2023. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Decreto: 
 
DECRETO Nº 121, DE 02 DE JUNHO DE 
2023 
  

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 5.500.000,00 (CINCO 
MILHÕES E QUINHENTOS 
MIL REAIS), NA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SERVI-
ÇOS PÚBLICOS, NA FORMA 
ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 5º, da Lei 

Municipal nº. 2.966 de 22 de novembro de 
2022, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso I, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto, na Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 5.500.000,00 (cinco 
milhões e quinhentos mil reais), na Fonte 
2.501.0062, distribuídos na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-
or, é proveniente de Superávit Financeiro apu-
rado no Balanço Patrimonial em 31 de dezem-
bro de 2022, oriundo de Recursos da Conces-
são da CEDAE (FR 62). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 02 de junho de 2023. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Diogo Cabral de Andrade 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Nelson Pitta de Castro Netto 
Controlador-Geral do Município 

Pedro Ricardo Ferreira Queiroz da Silva 
Secretário Municipal de Governo 

Sergio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Celso Almeida Netto 
Secretário Municipal de Administração 

Hedio Jacy Jandre Mataruna 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Marcos Antônio Oliveira de Araújo 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudinei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Sheila Nazareth Rodrigues 
Secretária Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Fabio Santos da Silva 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Jhonatan Ferrarez de Barros 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Uilton Afonso Viana Filho 
Secretário Municipal de Obras  

Renato Garcia da Silva 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Marcelo de Souza Leite 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo de Souza Leite 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

José Carlos Almeida de Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Victor da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Sandro dos Santos Ronquetti 
Presidente do Itaprevi  

ANEXO I - Decreto Nº 121 de 02 de junho de 2023 

SUPLEMENTAÇÃO 

24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001.001 - 15.451.0012.2.195 - Reforma e Manutenção de Máquinas, Equipamentos e Veícu-
los 

E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.501.0062 Criar R$ 415.000,00 

24.001.001 - 15.451.0012.2.330 - Locação de Máquinas, Equipamentos e Veículos 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

2.501.0062 Criar R$ 2.155.000,00 

24.001.001 - 15.452.0079.2.205 - Manutenção e Conservação de Logradouros Municipais  

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.501.0062 916 R$ 1.430.000,00 

3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

2.501.0062 1007 R$ 1.500.000,00 

Total da Secretaria R$ 5.500.000,00 

Total da Suplementação R$ 5.500.000,00 

DECRETO Nº 122, DE 02 DE JUNHO DE 
2023 
  

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 337.000,00 
(TREZENTOS E TRINTA E 
SETE MIL REAIS), NA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCI-
AL, NA FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 5º, da Lei 
Municipal nº. 2.966 de 22 de novembro de 
2022, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 

inciso I, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 337.000,00 (trezentos 
e trinta e sete mil reais), na Fonte 2.500.0001, 
distribuídos na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-
or, é proveniente de Superávit Financeiro apu-
rado no Balanço Patrimonial em 31 de dezem-
bro de 2022, oriundo de Recursos do Tesouro 
Municipal (FR 01). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 02 de junho de 2023. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 



ITABORAÍ ANO V N° 103  2 

Sexta, 02/06/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Portaria: 
 
PT n.º959/23. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/6/2023, LEONARDO FARIA, CPF: XXX-XXX
-657-00, Cargo: ASSESSOR DE DEPARTA-
MENTO I, Símbolo CC-07 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º960/23. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/6/2023, MARCIO DA SILVA CARVALHO, 
CPF: XXX-XXX-107-95, Cargo: DIRETOR 
TÉCNICO, Símbolo CC-03 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Marcelo Delaroli- 
Prefeito Municipal 
 
PT n.º961/23. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/6/2023, DEUZIMAR DE OLIVEIRA BRANT 
DA MOTA, CPF: XXX-XXX-597-30, Cargo: 
ASSESSOR DE DEPARTAMENTO I, Símbolo 
CC-07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ES-
PORTE E LAZER. Marcelo Delaroli- Prefeito 
Municipal 

PT n.º962/23. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/6/2023, LEANDRO TELES DE SOUZA 
BRANT, CPF: XXX-XXX-307-01, Cargo: AS-
SESSOR DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC
-07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPOR-
TE E LAZER. Marcelo Delaroli- Prefeito Muni-
cipal 
  
PT n.º963/23. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/6/2023, JAQUELINE FREITAS DE CARVA-
LHO, CPF: XXX-XXX-117-66, Cargo: ASSES-
SOR DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º964/23. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/6/2023, THAIS RODRIGUES DE SÁ, CPF: 
XXX-XXX-627-60, Cargo: ASSESSOR DE 
DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
 
PT n.º965/23. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 

no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
2/6/2023, FÁTIMA VALESSA MUNIZ MENE-
ZES, CPF: XXX-XXX-317-00, Cargo: ASSES-
SOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
 

 
 
Resolução  
 
Resolução FME nº 0018/2023  
 

ATO DE DESIGNAÇÃO DA 
COMISSÃO DE FISCALIZA-
ÇÃO 

 
O Presidente do Fundo Municipal de Educa-
ção, no uso de suas atribuições legais e após 
a verificação de inexistência de impedimento, 
em conformidade com o disposto no §1º do art. 
6º da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacio-
nados para compor a Comissão de Fiscaliza-
ção do Processo Administrativo nº. 3208/2022, 
ARP nº. 002/2023, relativo à aquisição de gê-
neros alimentícios para o preparo da merenda 
escolar destinada aos alunos da Rede Munici-
pal de Ensino de Itaboraí: 

SECRETARIAS 

ANEXO I - Decreto Nº 122, de 02 de junho de 2023 

SUPLEMENTAÇÃO 

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

16.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

16.001.001 - 04.122.0012.2.266 - Manutenção e Operacionalização da SEMDS 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500.0001 978 R$ 95.000,00 

16.001.001 - 08.244.0094.2.316 - Manutenção do Benefício Social Programa Bolsa Aluguel 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.500.0001 Criar R$ 180.000,00 

16.001.001 - 15.452.0094.2.273 - Manutenção e Operacionalização da Funerária Municipal 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500.0001 Criar R$ 62.000,00 

Total da Secretaria R$ 337.000,00 

Total da Suplementação R$ 337.000,00 

DECRETO Nº 123, DE 02 DE JUNHO DE 
2023 
  

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 740.000,00 
(SETECENTOS E QUAREN-
TA MIL REAIS), NO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, NA 
FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 

no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 5º, da Lei 
Municipal nº. 2.966 de 22 de novembro de 
2022, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso I, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no Fundo Municipal de 
Saúde, o Crédito Adicional Suplementar, no 
valor de R$ 740.000,00 (setecentos e quarenta 
mil de reais), na Fonte 2.621.0028, distribuídos 

na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-
or, é proveniente de Superávit Financeiro apu-
rado no Balanço Patrimonial em 31 de dezem-
bro de 2022, oriundo de Transferências Recur-
sos Estado - FES (FR 28) 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 02 de junho de 2023. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ANEXO I - Decreto Nº 123 de 02 de junho de 2023 

SUPLEMENTAÇÃO 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.002 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.002.001 - 10.305.0044.2.164 – Vigilância em Saúde 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 2.621.0028 CRIAR R$ 740.000,00 

Total da Secretaria R$ 740.000,00 

Total da Suplementação R$ 740.000,00 



ITABORAÍ ANO V N° 103  3 

Sexta, 02/06/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Art. 3º - Os servidores designados responde-
rão por suas respectivas unidades escolares, 
na forma do §8º do art. 15 c/c do art. 67 da Lei 
Nacional nº 8.666 de 1993. 
Art. 4º - Cabe ao servidor designado, no exer-
cício de suas funções, acompanhar a execu-
ção do objeto na unidade escolar à qual foi 
designado como fiscal, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 5º - Cabe à Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no si-
te www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 6º - Permanecem inalteradas as demais 
designações das Resoluções FME nº 
0009/2023, nº 0013/2023 e nº 0017/2023. 
Art. 7º - Esta Resolução retroage seus efeitos 
a 16 de maio de 2023, com a devida ciência 
dos servidores. 
Itaboraí, 01 de junho de 2023. Mauricilio Rodri-
gues de Souza - Presidente do Fundo Munici-
pal de Educação - Matrícula 44.719 
 
Resolução SEMTUR nº 13/2023 
 

ATO DE DESIGNAÇÃO DO 
FISCAL. 

 
O Secretário Municipal de Turismo e Eventos, 
no uso de suas atribuições legais e após a 
verificação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no §1º do art. 6º 
da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a servidora  Thainá Teixeira 
Barbosa Dutra, ocupante de cargo público, 
mat. nº 47.188, CPF nº xxxxxx.447.78 e o 
servidor Douglas Pereira barros, ocupante de 
cargo público, mat. nº 47.191, CPF nº 
xxxxxx.997-04  para exercer a função de fis-
cais do processo administrativo 4016 /2022 
relativo a " prestação de serviços de Produção 
e locação de estruturas diversas para eventos: 
materiais , equipamento de som,, iluminação, 
audiovisual, trios elétricos, banheiros quimicos, 
brinquedos recreativos, apoio técnico e linguis-
tico, equipe de apoio, serviços de atendimento 
médico, serviços de transportes, serviços de 
hospedagem, shows de médio e grande porte, 
regional e interestadual, para atender as de-
mandas provocadas pela realização de diver-
sos eventos promovidos e/ou apoiados pelo 
Municipio de Itaboraí"  através da Ata de Re-
gistro de Preços nº 03/2023 e  contrato nº 
045/2023,  na forma do art. 67 da Lei Nacional 
nº 8.666 de 1993. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. 
Itaboraí,01 de junho de 2023. José Carlos 
Almeida de Araújo - Secretário Municipal de 

Turismo e Eventos - Matrícula 46.840 
 
Resolução SEMTUR nº 14/2023 
 

ATO DE DESIGNAÇÃO DO 
FISCAL. 

 
O Secretário Municipal de Turismo e Eventos, 
no uso de suas atribuições legais e após a 
verificação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no §1º do art. 6º 
da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. RE-
SOLVE: 
Art. 1º - Designar a servidora  Patricia Pinheiro 
Porto, ocupante de cargo público, mat. nº 
45.403, CPF nº xxxxxx.117-07 e o servidor 
Douglas Pereira barros, ocupante de cargo 
público, mat. nº 47.191, CPF nº xxxxxx.997-
04  para exercer a função de fiscais do proces-
so administrativo 4016 /2022 relativo a " pres-
tação de serviços de Produção e locação de 
estruturas diversas para eventos: materiais , 
equipamento de som,, iluminação, audiovisual, 
trios elétricos, banheiros quimicos, brinquedos 
recreativos, apoio técnico e linguistico, equipe 
de apoio, serviços de atendimento médico, 
serviços de transportes, serviços de hospeda-
gem, shows de médio e grande porte, regional 
e interestadual, para atender as demandas 
provocadas pela realização de diversos even-
tos promovidos e/ou apoiados pelo Municipio 
de Itaboraí"  através da Ata de Registro de 
Preços nº 01/2023 e  contrato nº 050/2023,  na 
forma do art. 67 da Lei Nacional nº 8.666 de 
1993. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. 
Itaboraí,01 de junho de 2023. José Carlos 
Almeida de Araújo - Secretário Municipal de 
Turismo e Eventos - Matrícula 46.840 
 
Resolução SEMTUR nº 15/2023 
 

ATO DE DESIGNAÇÃO DO 
FISCAL. 

 
O Secretário Municipal de Turismo e Eventos, 
no uso de suas atribuições legais e após a 
verificação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no §1º do art. 6º 
da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. RE-
SOLVE: 
Art. 1º - Designar a servidora  Patricia Pinheiro 
Porto, ocupante de cargo público, mat. nº 
45.403, CPF nº xxxxxx.117-07 e o servidor 
Douglas Pereira barros, ocupante de cargo 
público, mat. nº 47.191, CPF nº xxxxxx.997-
04  para exercer a função de fiscais do proces-
so administrativo 4016 /2022 relativo a " pres-
tação de serviços de Produção e locação de 
estruturas diversas para eventos: materiais , 
equipamento de som,, iluminação, audiovisual, 
trios elétricos, banheiros quimicos, brinquedos 

recreativos, apoio técnico e linguistico, equipe 
de apoio, serviços de atendimento médico, 
serviços de transportes, serviços de hospeda-
gem, shows de médio e grande porte, regional 
e interestadual, para atender as demandas 
provocadas pela realização de diversos even-
tos promovidos e/ou apoiados pelo Municipio 
de Itaboraí"  através da Ata de Registro de 
Preços nº 02/2023 e  contrato nº 046/2023,  na 
forma do art. 67 da Lei Nacional nº 8.666 de 
1993. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. 
Itaboraí,01 de junho de 2023. José Carlos 
Almeida de Araújo - Secretário Municipal de 
Turismo e Eventos - Matrícula 46.840 
 
Resolução SEMTUR nº 16/2023 
 

ATO DE DESIGNAÇÃO DO 
FISCAL. 

 
O Secretário Municipal de Turismo e Eventos, 
no uso de suas atribuições legais e após a 
verificação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no §1º do art. 6º 
da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. RE-
SOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor Antonio Correia de 
Carvalho Filho, ocupante de cargo público, 
mat. nº 52.851, CPF nº xxxxxx.637-13 e o 
servidor Wendel Ricardo Dias da Mata, ocu-
pante de cargo público, mat. nº 47.131, CPF nº 
xxxxxx.857-60  para exercer a função de fis-
cais do processo administrativo  4016 /2022 
relativo a " prestação de serviços de Produção 
e locação de estruturas diversas para eventos: 
materiais , equipamento de som,, iluminação, 
audiovisual, trios elétricos, banheiros quimicos, 
brinquedos recreativos, apoio técnico e linguis-
tico, equipe de apoio, serviços de atendimento 
médico, serviços de transportes, serviços de 
hospedagem, shows de médio e grande porte, 
regional e interestadual, para atender as de-
mandas provocadas pela realização de diver-
sos eventos promovidos e/ou apoiados pelo 
Municipio de Itaboraí"  através da Ata de Re-
gistro de Preços nº 04/2023 e  contrato nº 
052/2023,  na forma do art. 67 da Lei Nacional 
nº 8.666 de 1993. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-

Unidade Servidor Matrícula CPF 

E. Mz. José Maria de Oliveira Ana Cláudia Batista Antunes Ribeiro 25.117 xxx.xxx.537-97 

Art. 2º - Destituir os seguintes servidores: 

Unidade Servidor Matrícula CPF 

E. M. Romeu Simões da Fonseca Tathiana Aguiar Pereira 31.184 xxx.xxx.097-92 



ITABORAÍ ANO V N° 103  4 

Sexta, 02/06/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

res designados. 
Itaboraí,01 de junho de 2023. José Carlos 
Almeida de Araújo - Secretário Municipal de 
Turismo e Eventos - Matrícula 46.840 
 
Resolução SEMTUR nº 17/2023 
 

ATO DE DESIGNAÇÃO DO 
FISCAL. 

 
O Secretário Municipal de Turismo e Eventos, 
no uso de suas atribuições legais e após a 
verificação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no §1º do art. 6º 
da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. RE-
SOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor Antonio Correia de 
Carvalho Filho, ocupante de cargo público, 
mat. nº 52.851, CPF nº xxxxxx.637-13 e o 
servidor Wendel Ricardo Dias da Mata, ocu-
pante de cargo público, mat. nº 47.131, CPF nº 
xxxxxx.857-60  para exercer a função de fis-
cais do processo administrativo  4016 /2022 
relativo a " prestação de serviços de Produção 
e locação de estruturas diversas para eventos: 
materiais , equipamento de som,, iluminação, 
audiovisual, trios elétricos, banheiros quimicos, 
brinquedos recreativos, apoio técnico e linguis-
tico, equipe de apoio, serviços de atendimento 
médico, serviços de transportes, serviços de 
hospedagem, shows de médio e grande porte, 
regional e interestadual, para atender as de-
mandas provocadas pela realização de diver-
sos eventos promovidos e/ou apoiados pelo 
Municipio de Itaboraí"  através da  Ata de Re-
gistro de Preços nº 05/2023 e  contrato nº 
049/2023,  na forma do art. 67 da Lei Nacional 
nº 8.666 de 1993. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. 
Itaboraí,01 de junho de 2023. José Carlos 
Almeida de Araújo - Secretário Municipal de 
Turismo e Eventos - Matrícula 46.840 
 
Resolução SEMTUR nº 18/2023 
 

ATO DE DESIGNAÇÃO DO 
FISCAL. 

 
O Secretário Municipal de Turismo e Eventos, 
no uso de suas atribuições legais e após a 
verificação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no §1º do art. 6º 
da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. RE-
SOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidora Thainá Teixei-
ra  Barbosa Dutra, ocupante de cargo público, 
mat. nº 47.188, CPF nº xxxxxx.447.78 e o 
servidor Wendel Ricardo Dias da Mata, ocu-
pante de cargo público, mat. nº 47.131, CPF nº 
xxxxxx.857-60  para exercer a função de fis-
cais do processo administrativo  4016 /2022 
relativo a " prestação de serviços de Produção 
e locação de estruturas diversas para eventos: 
materiais , equipamento de som,, iluminação, 
audiovisual, trios elétricos, banheiros quimicos, 
brinquedos recreativos, apoio técnico e linguis-
tico, equipe de apoio, serviços de atendimento 
médico, serviços de transportes, serviços de 
hospedagem, shows de médio e grande porte, 
regional e interestadual, para atender as de-
mandas provocadas pela realização de diver-
sos eventos promovidos e/ou apoiados pelo 

Municipio de Itaboraí"  através da  Ata de Re-
gistro de Preços nº 06/2023  e  contrato nº 
047/2023,  na forma do art. 67 da Lei Nacional 
nº 8.666 de 1993. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. 
Itaboraí,01 de junho de 2023. José Carlos 
Almeida de Araújo - Secretário Municipal de 
Turismo e Eventos - Matrícula 46.840 
 
Resolução SEMTUR nº 20/2023 
 

ATO DE DESIGNAÇÃO DO 
FISCAL. 

 
O Secretário Municipal de Turismo e Eventos, 
no uso de suas atribuições legais e após a 
verificação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no §1º do art. 6º 
da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. RE-
SOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor Douglas Pereira 
Barros, ocupante de cargo público, mat. nº 
47.191, CPF nº xxxxxx.997-04 e o servidor 
Wendel Ricardo Dias da Mata, ocupante de 
cargo público, mat. nº 47.131, CPF nº 
xxxxxx.857-60  para exercer a função de fis-
cais do processo administrativo 4016 /2022 
relativo a " prestação de serviços de Produção 
e locação de estruturas diversas para eventos: 
materiais , equipamento de som,, iluminação, 
audiovisual, trios elétricos, banheiros quimicos, 
brinquedos recreativos, apoio técnico e linguis-
tico, equipe de apoio, serviços de atendimento 
médico, serviços de transportes, serviços de 
hospedagem, shows de médio e grande porte, 
regional e interestadual, para atender as de-
mandas provocadas pela realização de diver-
sos eventos promovidos e/ou apoiados pelo 
Municipio de Itaboraí"  através da Ata de Re-
gistro de Preços nº 07/2023  e  contrato nº 
053/2023,  na forma do art. 67 da Lei Nacional 
nº 8.666 de 1993. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. 
Itaboraí,01 de junho de 2023. José Carlos 
Almeida de Araújo - Secretário Municipal de 
Turismo e Eventos - Matrícula 46.840 
 
Resolução SEMTUR nº 21/2023 
 

ATO DE DESIGNAÇÃO DO 
FISCAL. 

 
O Secretário Municipal de Turismo e Eventos, 
no uso de suas atribuições legais e após a 
verificação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no §1º do art. 6º 
da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. RE-
SOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor Antonio Correia de 

Carvalho, ocupante de cargo público, mat. nº 
52.851, CPF nº xxxxxx.637-13 e o servidor 
Wendel Ricardo Dias da Mata, ocupante de 
cargo público, mat. nº 47.131, CPF nº 
xxxxxx.857-60  para exercer a função de fis-
cais do processo Administrativo 4016 /2022 
relativo a " prestação de serviços de Produção 
e locação de estruturas diversas para eventos: 
materiais , equipamento de som,, iluminação, 
audiovisual, trios elétricos, banheiros quimicos, 
brinquedos recreativos, apoio técnico e linguis-
tico, equipe de apoio, serviços de atendimento 
médico, serviços de transportes, serviços de 
hospedagem, shows de médio e grande porte, 
regional e interestadual, para atender as de-
mandas provocadas pela realização de diver-
sos eventos promovidos e/ou apoiados pelo 
Municipio de Itaboraí"  através da  Ata de Re-
gistro de Preços nº 09/2023  e  contrato nº 
048/2023,  na forma do art. 67 da Lei Nacional 
nº 8.666 de 1993. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. 
Itaboraí,01 de junho de 2023. José Carlos 
Almeida de Araújo - Secretário Municipal de 
Turismo e Eventos - Matrícula 46.840 
 
RESOLUÇÃO SEMTUR Nº 19/2023 
 

ATO DE DESIGNAÇÃO DO 
FISCAL. 

 
O Secretário Municipal de Turismo e Eventos, 
no uso de suas atribuições legais e após a 
verificação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no §1º do art. 6º 
da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. RE-
SOLVE: 
Art. 1º - Designar a servidora Patricia Pinheiro 
Porto, ocupante de cargo público, mat. nº 
45.403, CPF nº xxx.xxx.117.07 e o servidor 
Wendel Ricardo Dias da Mata, ocupante de 
cargo público, mat. nº 47.131, CPF nº CPF nº 
xxx.xxx.857.60 para exercer a função de FIS-
CAIS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
4016/2022 relativo a "prestação de serviços de 
Produção e locação de estruturas diversas 
para eventos: materiais , equipamento de 
som,, iluminação, audiovisual, trios elétricos, 
banheiros químicos, brinquedos recreativos, 
apoio técnico e linguístico, equipe de apoio, 
serviços de atendimento médico, serviços de 
transportes, serviços de hospedagem, shows 
de médio e grande porte, regional e interesta-
dual, para atender as demandas provocadas 
pela realização de diversos eventos promovi-
dos e/ou apoiados pelo Município de Itaboraí" 
através da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
nº 06/2023 e contrato nº 047/2023, na forma 
do art. 67 da Lei Nacional nº 8.666 de 1993. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-



ITABORAÍ ANO V N° 103  5 

Sexta, 02/06/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

res designados. 
 Itaboraí, 01 de junho de 2023. José Carlos 
Almeida de Araújo - Secretário Municipal de 
Turismo e Eventos - Matrícula 46.840 
 
RESOLUÇÃO SEMTUR Nº 22/2023 
 

ATO DE DESIGNAÇÃO DO 
FISCAL. 

 
O Secretário Municipal de Turismo e Eventos, 
no uso de suas atribuições legais e após a 
verificação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no §1º do art. 6º 
da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. RE-
SOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor Antonio Correia de 
Carvalho, ocupante de cargo público, mat. nº 
52.851, CPF nº xxx.xxx.637.13 e o servidor 
Ronaldo Gonçalves da Costa, ocupante de 
cargo público, mat. nº 30.094, CPF nº CPF nº 
xxx.xxx.057.22 para exercer a função de FIS-
CAIS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
4016/2022 relativo a "prestação de serviços de 
Produção e locação de estruturas diversas 
para eventos: materiais , equipamento de 
som,, iluminação, audiovisual, trios elétricos, 
banheiros químicos, brinquedos recreativos, 
apoio técnico e linguístico, equipe de apoio, 

serviços de atendimento médico, serviços de 
transportes, serviços de hospedagem, shows 
de médio e grande porte, regional e interesta-
dual, para atender as demandas provocadas 
pela realização de diversos eventos promovi-
dos e/ou apoiados pelo Município de Itaboraí" 
através da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
nº 08/2023 e contrato nº 051/2023, na forma 
do art. 67 da Lei Nacional nº 8.666 de 1993. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. 
Itaboraí, 01 de junho de 2023. José Carlos 
Almeida de Araújo - Secretário Municipal de 
Turismo e Eventos - Matrícula 46.840 
 

 
 

Contrato: 
 
EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁ-
RIOS E EXCEPCIONAL DOS PROFISSIO-
NAIS PARA EXERCÍCIO DA FUNÇÃO DE 
PROFESSOR DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE ITABORAÍ 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 1567/2022 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educa-
ção 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é 
a contratação temporária de profissionais, para 
atuar a função de Professor conforme descri-
minação com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 09 
(Secretaria Municipal de Educação), Unidade 
Orçamentária: 02 (Fundo Municipal de Educa-
ção), Programa de Trabalho n°: 
12.361.000.2.293 (Ensino Fundamental), Ele-
mento de Despesa: 31.90.04.00.00 – contrata-
ção por tempo determinado. Fonte: 09. 
FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos da Lei 
Municipal Complementar 106/2010 e Lei Muni-
cipal Complementar n°206/2015. 
Encaminho os seguintes Contratos dos Profes-
sores de Contrato da Secretaria Municipal de 
Educação, para que sejam publicados. 

Contrato 
Nº 

Nome Cargo CPF 
Valor 

R$ 
Data 

Admissão 
Data 

Termino 

386.2/23 Ana Paula Marques da Silva 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.517-89 1.212,00 31/05/23 31/05/24 

388.2/23 Rayane da Silva Merat 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.827-92 1.212,00 31/05/23 31/05/24 

389.2/23 Raquel de Araujo Vieira 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.957-95 1.212,00 31/05/23 31/05/24 

390.2/23 Andreza da Silva Abreu Costa 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.827-14 1.212,00 31/05/23 31/05/24 

391.2/23 Micaelly da Silva Marins 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.507-70 1.212,00 31/05/23 31/05/24 

392.2/23 Allyne de Assis Queto 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.167-66 1.212,00 31/05/23 31/05/24 

393.2/23 Isabelle da Costa Dutra 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.897-79 1.212,00 31/05/23 31/05/24 

Termo de Rescisão Contratual: 
 
Extrato dos Termos de Rescisões Contratu-
ais 
Processo Administrativo Nº 2110/2021 

Pelo presente extrato dos termos de Resci-
sões Contratuais Unilaterais FMAS, ficam 
rescindidos os contratos por tempo determina-
do abaixo elencado, por excepcionalidade, 
celebrado entre a municipalidade e os (as) 

Senhores (as) listados, lotados na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, tudo em 
conformidade com a cláusula 3º, parágrafo 3 
do aludido contrato. 

Nº Nome Função Data da Rescisão CPF RG 

273/2023 Denise Fernandes Dos Anjos Mariano Cuidadora 01/06/2023 xxx.xxx.107-19 xxx.xxx.318-3 

Itaboraí, 03 de maio de 2023.  Marcos Araújo - Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social - Matrícula nº 44.722 



ITABORAÍ ANO V N° 103  6 

Sexta, 02/06/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Ata de registro de Preços: 



ITABORAÍ ANO V N° 103  7 

Sexta, 02/06/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 103  8 

Sexta, 02/06/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 103  9 

Sexta, 02/06/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 103  10 

Sexta, 02/06/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 103  11 

Sexta, 02/06/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Termo de Retificação 
 
TERMO DE RETIFICAÇÃO REFERENTE AO 
TERMO DE EXTRATO DE RESCISÃO PUBLI-
CADO EM 30/05/2023 – EDIÇÃO Nº 100 – 
TERMO DE CONTRATO DE CATIA REGINA 
FIRMINO DA SILVA – Nº 32/2023 
RETIFICO - Onde se lê: DATA: 01/05/2023, 

Leia-se: DATA: 01/06/2023 
Permanecem inalterados os demais dados. 
Itaboraí, 31 de maio de 2023 - MARCOS ARA-
UJO - Secretário Municipal de Desenvolvimen-
to Social - Matrícula nº 44722 
 

 
 

Corrigenda: 
 
PT n.º819/23 e PT n.º820/23 publicadas no 
DOE-ITA de 03/05/2023, ed. n.º 81, Ano V. 
onde se lê: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E RENDA 
Leia-se: GABINETE DO PREFEITO 


		2023-06-02T19:19:52-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




